τοῦ Θεοῦ προνοίας παρεχωρεῖτο, ὥστε καὶ τοῦ ζῆν
 23. Quadam ergo nocte, cum is de more divinis vacaret officiis, pernoctaretque in psalmis et genuum flexionibus in parva spelunca, quam ipse sibi excavaverat, et splendor lucis illustraret omnia (erat enim tempus æstivum), apparet illi visibilis Æthiopsis specie diabolus, clavam manu tenens, qua cum caput ejus percussisset, stravit humi semimortuum. Post unius horæ spatium sese recolligans Sanctus, cognovit quidem diaboli invidiam immensumque livorem, sed vehementi capitis dolore laborans et dimidiam faciei partem cum sinistro oculo inflatam habens et lividissimam, præterea luxatum et arefactum brachium, stare ut orationis officium persolveret non valebat. Jacebat ergo et Dominum invocabat dicens : « Deus in adjutorium meum intende, Domine ad adjuvandum me festina. Confundantur et revercantur, qui quæserunt animam meam, » et quæ sequuntur²² In his totum illum peregit annum, innumera dolorum et acerbissimorum incommodorum certamina sustinens. Et cum suaderetur illi a multis, ut medicinalem curationem admitteret, omnino abnuvit, sciens, curari manu hominis non posse vulnus diabolicum (21). Elapso demum anno

²¹ Exod. xv, 17. ²² Psal. lxxix, 2.

Joannis Clei notæ.

(21) I. l. forte verum est, si a maleficio pertinaciam habet malum : sed vulnera a dæmone fuste vel simili instrumento naturali inflicta, quare humana ope sanari non possint, ratio non suppetit. Credo

itaque, divinam voluntatem in eo agnovisse, suam que patientiam exercere S. Nilum voluisse, donec tandem Dei misericordia servo suo subvenit.

et recurrente sanctorum Apostolorum solemnitate, conuenere in cœnobium imitatores eorum Fantinus et Nilus, ut simul diem festum celebrarent et se invicem consolarentur, qui germana erant apostolorum proles. Cum igitur pervigilium cum hymnis agerent et exsultarent fratres, audientes sanctorum doctrinam et Scripturarum explicationem, hortatus est magnus Fantinus B. Nilum ut surgeret et legeret encomium in Apostolos sancti Joannis Damasceni, iambis et metris satis ornatum. Beatus Nilus, qui nunquam non obedire noverat, licet jam esset pene aridus, cum gaudio et alacritate surrexit; utque primum aggressus lectionem est, acerba illa ægrotatio paulatim e corpore defluebat. Et cum præter spem sibi auxilium sensisset, nulli omnino quidquam de eo dixit, donec matutinae preces absolutæ sunt, tumque sancto Fantino procumbens gratias agebat, quod per illum tam gravi noxa liber esset. Ille contra, obedientiæ ejus et favori apostolorum tribuebat miraculum: ita humilitatem uterque præseferbat, in Deum miraculorum auctorem referentes gloriam.

ἀπαλλαγῆς ἐπιπείας. Αὐτὸς δὲ πάλιν τῇ ἐκείνου ἀνετίθει τὸ ὄραμα· καὶ διέμενον ἐν ταπεινοφροσύνῃ

24. Multiforum porro et inexcogitabilis in omnem Dei providentia (quorsum vero id in suo famulo egerit, ignoro) parva quædam vestigia morbi illius in eo reliquit ad ipsam usque senectutem, quibus admoneretur auxilii et protectionis erga se divinæ. In his omnibus cum se plusquam victorem præstitisset per Dei virtutem, cui dilectus erat, omnium ille æmulator sanctorum et præceptorum Christi observator, ad aliam se accingebat luctam certamenque diaboli. Oportebat enim hunc in omnibus devinci, ut victor Nilus sine controversia præmii coronam consequeretur. Per illud tempus beatæ memoriæ Fantinus (22) exstasim est passus, et ut vere dicam, mutatio dexteræ Excelsi obvenit illi. Nam sicut audivimus de Jeremia²², capillo et barba abrasis circumnisse Hierosolimam, luctu omnia complementem et insanientis suspicionem dedisse insipientibus, ad eundem modum contigit et beato huic viro, qui itidem erat prophetiæ dono excellentissimus. Sive enim præsagiret vastationem, quam oculis cernimus, regionis hujus et miserriam excursionem Egarenorum (23), sive generalem virtutis defectum et prolapsionem monasteriorum ad vitia et plebeios mores, quod vero propius est, circumibat et ipse similiter, deplorans ecclesiam, monasteria et libros, illas inquis

²² Jeremi. vii, 29.

Joannis Clei notæ.

(22) Idem is est S. Fantinus, qui die 30 Augusti colitur. Ex Calabria in Orientem profectus est, variasque illi regiones peragravit, tandemque Thesalonice substitit, ubi, exactis octo annis, obiit. Paga ejus contigit post medium sæculum x: hinc exitus ejus sub finem ejusdem videtur sig: de-
bire.

οὐδὲ μὴ κατεδέξατο τοῦτο, γινώσκων ἀθεράνευτον εἶναι ὑπὸ χειρὸς ἀνθρώπου τὴν διαβολικὴν ἀληθῶνα. Τοῦ τοίνυν χρόνου παραδριμόντος, καὶ τῆς μνήμης τῶν ἁγίων Ἀποστόλων ἐπιφρασάσης, συνῆλθον ἐν τῷ κοινοβίῳ οἱ αὐτῶν μιμηταὶ Φαντίνος καὶ Νεῖλος· συνεορτάσαι καὶ συμπαρακληθῆναι ἀλλήλοις, ὡς γνήσια τέκνα τῶν ἀποστόλων. Παννύχιον οὖν τῶν ὁμυφθίων ἐπιτελούντων, καὶ τῶν ἀδελφῶν ἀγαλλιωμένων ἐπὶ τῇ τῶν ἁγίων διδασκαλίᾳ, καὶ τῇ τῶν Γραφῶν ἀναπτύξει, παρακαλεῖ ὁ μέγας Φαντίνος τὸν ὄσιον Νεῖλον ἀναστῆναι καὶ ἀναγνῶναι ἐγκώμιον εἰς τοὺς Ἀποστόλους, συγγραφὴν παρὰ τοῦ ἐν ἁγίοις Δαμάσκηνου Ἰωάννου, ἰαμβικῶς καὶ ἐμμέτροις στίχοις καταπετοικιμμένον. Ὁ δὲ μακάριος Νεῖλος μηδέποτε παρακοῦσαι γινώσκων, καίτοι σχεδὸν ὡς ἡμίληρος τυγχάνων, ἀνέστη μετὰ πάσης χαρᾶς καὶ προθυμίας· αὐτὸς τε τῆς ἀναγνώσεως τὴν ἀρχὴν ἐποιεῖτο, καὶ ἡ πονηρὰ ἐκείνη νόσος κατὰ μικρὸν τοῦ σώματος ὑπέζηε. Ταύτης δὲ τῆς ἀντιλήψεως αἰσθηθεὶς παρὰ προδοκίαν ὁ μακάριος Νεῖλος, οὐδενὶ οὐδὲν εἶπε μέχρι τῆς ἀπολύσεως τοῦ ὄρθρου. Καὶ τότε βαλὼν μετάνοιαν τῷ δικαίῳ Φαντίνῳ, εὐχαριστεῖ αὐτῷ, ὡς εἰ' αὐτοῦ τῆς τοιαύτης ὑπακοῆς, καὶ τῇ ἐπισκιάσει τῶν ἀποστόλων προστῶν τῶν θαυμασίων Θεοῦ δοξολογοῦντες.